- 1 -

.吉林大学珠海学院文件

院发〔2018〕263 号

关于印发《吉林大学珠海学院教材选用管理办

法》的通知

校内各单位：

为进一步加强对我校教材选用工作的管理，打造以马克思主

义理论为指导的教材体系，严格落实意识形态工作责任制，确保

选用高质量教材，经研究制定了《吉林大学珠海学院教材选用管

理办法》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

吉林大学珠海学院

2018 年 11 月 21日

- 2 -

吉林大学珠海学院教材选用管理办法

第一条 教材是体现教学内容、教学方法和教学目标的基本

工具，是实现高等教育内涵式发展的重要知识载体。为加强我校

课堂教学建设、提高教学水平和质量，推进马克思主义学术话语

体系创新、加强境外原版教材选用管理，特制定此办法。

第二条 选用原则

（一）先进性原则。选用的教材应符合中国特色社会主义理

论体系和社会主义核心价值观的要求；应始终坚持正确政治方向

和价值导向、保证教材的思想性、科学性、先进性、适用性和发

展性；能反映本学科国内外科学研究新知识、新成果、新技术；

能反映实践发展新经验、社会需求新变化。

（二）优先性原则。教材的选用应当符合人才培养目标和人

才培养方案的要求，坚持首选“马克思主义理论研究和建设工程

重点教材”。没有“马克思主义理论研究和建设工程重点教材”

的课程，应当优先选用最新出版的国家级规划教材、教育部教学

指导委员会推荐教材、省部级获奖教材。

（三）适用性原则。选用的教材符合教学大纲的要求，要与

课程和人才培养目标相匹配，要有利于课堂教学，有利于学生知

识、能力和素质的综合培养。采用同一教学大纲的课程，应选用

- 3 -

同一版本的教材，同一门课程不选用多种版本教材。

第三条 选用要求

（一）每门课程必须有相应的教材,且学生必须使用所上课

程相关教材。

（二）严禁向学生推销没有经过审批的教材以及盗版教材。

（三）选用的各类教材由教务处统一组织订购，任何部门、

二级学院不得自行向学生出售教材。

（四）教材一经选订、购入，必须按计划使用，不得因更换

任课教师等原因而更换、拒用。

（五）要结合学科、专业的调整，加强教材的更新换代。应

优先选用近 3年出版的新教材。

（六）凡因选用教材水平、质量明显低劣，影响教学效果的，

一经发现，将按照学校相关规定予以处理。

（七）学校建立教材退出机制，对使用中发现政治立场、价

值导向等方面存在问题的教材立即停用并追究相关负责人责任。

第四条 选用程序

（一）每年 5 月上旬和 11 月上旬，教务处向二级学院布置

教材选用工作。

（二）任课教师根据教学计划、课程教学大纲要求、有关教

材信息和学校要求，提出教材选用意见；暂未落实任课教师的课

- 4 -

程，由专业负责人提出教材选用意见。

（三）建立教材选用管理工作机制，按照教师推荐、学院初

审、学院专家审核、学校确认四个步骤规范教材选用程序。

（四）二级学院分管教学工作领导对本单位下学期开课的教

材选用情况认真审查，签署意见后将《吉林大学珠海学院教材选

用计划表》（附件）报教务处审核备案。

（五）凡与“马克思主义理论研究和建设工程”相关的课程,

应统一使用国家组织编写并出版的“马克思主义理论研究和建设

工程重点教材”。

（六）选用境外原版教材须进行重点审核。境外原版教材选

用程序：教师申请或推荐→学院初审→学院专家审核→学校确

认。各学院对涉及的境外原版教材（教参、教辅，包括外文版、

中文版和编译版；外国作者在中国出版的教材及中外合作编写的

教材）进行审核，并撰写自查报告。经学校审核通过方可使用，

使用未经审核通过的境外原版教材，按情节轻重，依据学校规定

追究相关责任。

第五条 监督与管理

为确保教材选用质量，学校将加强对教材选用的全面质量管

理。

（一）教材的选用工作每学期进行一次，教材选用应在每年

5 月末和 11月末完成，以保证新学期课程使用。

- 5 -

（二）为保证优质教材进课堂和教材管理的严肃性，教师需

按本办法规定选用教材。不按本办法私自选用或售卖教材，一经

查实，学校将予以严肃处理。

（三）二级学院是教材选用及审查的主体，必须对教材选用

严把政治关和学术关。二级学院要对所有选用的教材（包含正式

出版教材、自编讲义、原版引进教材）进行政治立场、价值导向、

意识形态等方面的审查，严把政治关。

（四）学校将加强对选用教材的全面质量管理，各二级学院

加强对教材的评价、推荐以及境外原版教材审核和选用工作的指

导和监督，定期研究和解决教材选用工作和教材使用中出现的重

大问题,大力开展教材评估工作。

（五）各二级学院对使用的教材做好存档工作，教材选用是

否规范，将列入考核指标。

第六条 附则

（一）本办法自公布之日起执行，《吉林大学珠海学院教材

选用管理办法（修订）》（院教字〔2018〕38号）文件同时废止。

（二）本办法由教务处负责解释。

附件：吉林大学珠海学院教材选用计划表

- 6 -

  抄送：

  吉林大学珠海学院院长办公室            2018年 11月 21日印发